31-10月 理事会 議事録

日 時：令和元年 10月 3日（木）開始：19時 00分 から 終了：21時 33分

会 場：岡臨技事務所

出席者：会 長：木村泰治

    副会長：植本美佐夫、高津昌吾

理 事：小林尚子、櫻井博重、筑地日出文、田坂文重、渡部俊幸、加賀山久明、

戸田由香、林 敦志、仲井富久江、石松昌己、安藤磨理子、小銭美和子、

小谷朋子、塚田 彰

陪 席：山本芳枝

監 事：間嶋秀伎

欠 席：藤岡克徳、福島明徳、中原貴子、岡田 健、青江伯規、中西智宏、黄江泰晴、

    高橋陽平

出席 19名、欠席 8名

書 記：戸田 由香

議事録署名人：間嶋秀伎、小林尚子

議 題：

Ⅰ．議事録確認

1. 01-10理事会議事録                     （木村 資料10-01）

※承認された

Ⅱ．行動報告

1. 天皇陛下御即位岡山県奉祝委員会 設立総会（木村会長）    （木村 資料 10-02）

2019年 9月 3日 岡山県医師会館 三木記念ホール

主な内容としては

・役職の承認

・令和元年 11月 20日(水)に行われる奉祝式典，提灯行列について

2. 伊原木隆太「飛翔の集い」（木村会長）        （木村 資料 10-03）

  2019年 8月 4日 プラザホテル

Ⅲ．経過報告

 １．総務担当関係

1） 来簡 9月分報告            （小林 資料 10-11）

・「令和元年度岡山県保健衛生功労者の知事表彰・部長表彰受賞者の決定及び岡山

県保健衛生功労者表彰式への出席について」

 ※木村泰治 氏・鶴﨑辰也 氏の受賞決定

・「令和元年度岡山市公衆衛生功労者表彰について（通知）」

※川下和枝 氏・林敦志 氏・森岡知子 氏の受賞決定

 ・「令和元年度倉敷市保健福祉功労者市長表彰及び市長感謝状の被表彰者の

決定について（ご連絡）」

※石松昌己 氏の受賞決定，来賓で木村会長出

・ セトウチホスピタルマネジメントセミナー事務局より「講演会に対するご後援

（名義）のお願い」

※承諾した

2） 会計報告 9月分                     （加賀山 資料 10-12）

※承認された

3） 会員動向 9月分                         （櫻井 資料 10-13）

新入会：2名，転出：1名，会員数：1457名

4） 総務担当者会議関係

開催なし

5） その他

・ HP閲覧解析                     （櫻井 資料 10-14）

ページ，デバイス，OS，地域，曜日，時刻別での解析報告もあり

10月 10日に HP委員会を開催する予定．解析を参考に HPを作成していきたい．

・ 岡山県受動喫煙防止条例制定要望書等の提出について  （小林 資料 10-15）

36,027人の署名が集まり提出した報告あり

・ 令和元年度精度保証施設認定申請について        （小林 資料 10-16）

申請可能施設の一覧表をご確認下さい．

・ 倉敷市保健福祉功労者市長表彰及市長感謝状の被表彰者について

石松昌己 氏受賞決定．11月7日授賞式に出席       （小林 資料10-17）

木村会長 来賓として出席

・ 災害派遣技師研修会について              （小林 資料 10-18）

藤岡副会長が出席予定

・ 第 72回 POCセミナーのチラシ配布依頼          （小林 資料 10-19）

他団体のセミナー等を広報・HPに全て載せるのは難しい．研修会や学会等で資

料を置く対応とする．

・ 検体採取等に関する厚生労働省指定講習会の受講促進のお願い

今年新採用された方までが対象になります．      （小林 資料 10-20）

・ 都道府県技師会の入会条件に係る調査について     （小林 資料 10-21）

岡山県技師会の入会条件に相違ないかの調査．相違ないと返答する．

・ 令和元年度地域肝炎対策サポーター研修会への参加について

同じ内容で第 1回，第 2回の開催           （小林 資料 10-22）

周りの方にお知らせください

２．学術担当関係

1) 学術担当者会議                      （筑地 資料 10-31）

  ・岡山県医学検査学会講演講師が決定

   倉敷中央病院付属予防医療プラザ 所長 菊辻先生

  ・青江理事 11月より東京へ出向のため講師変更

令和元年 12月 15日(日)開催の

困った病理 7「遺伝子検査の実際 –検体提出から検査まで-」

川崎医療福祉大学 中桐 氏に変更

2） 学術・生涯部関係

3） 精度管理部関係

4） 出版部関係

5） その他

３．渉外担当関係

1） 渉外部担当会議

開催なし

2） 企画調査部関係

3） 企画青年部関係

4） その他

・2019スポレクフェステ赤磐派遣役員名簿          （高津 資料10-41）

      2019年 10月 14日

・第 47回つやま市民スポーツ祭

  2019年 10月 13日

Ⅳ．協議事項

１．総務担当関係

1） 企画予算書

2） 企画決算書

3） その他

・ 結核研究奨励賞候補者の推薦依頼            （小林 資料 10-51）

・ 天皇陛下御即位奉祝式典・提灯行列へのご協力のお願い （小林 資料 10-52）

・ 小林常務理事よりメールにて参加者を募る．参加ご協力ください．(10名程)

行動費の支払いは考えています．

・ せとうちホスピタルマネジメントセミナー後援依頼    （小林 資料 10-53）

例年通り承認

・ PC関連事務所見積もり                （櫻井 資料 10-54）

※ 承認された

使用できない PCの処分を山陽事務機に相談する

使用できる PCを整理し、リスト化し貸出簿の運用をしたい．

持ち出し PC把握のためわかる範囲でメール返信お願いします

・ 参加登録用バーコードリーダー借用のお願い      （小林 資料 10-55）

速報教育講演終了後に貸し出すことで承認された

・ 回覧決裁について

筑地学術部長より会長等の回覧決裁がなくても理事会に提案できないか提案が

あり．まず総務担当会議で検討する

 ２．学術担当関係

1) 企画予算書

 ・輸血検査実技研修会               （仲井 資料 10-71，72，73）

～初心に帰ろう輸血検査～

（2020年 1月 26日：岡山大学）

  参加費が 5,000円か 3,000円の議論．多数決で 5,000円とする．

    募集人員は 60名から 32名とする

2）企画決算

  ・循環機能（心電図）講演会決算書                           （安藤 資料 10-74）

   参加者 130名(8名実務委員)うち 3名分会員徴収できず

   募集人員 100名のところ 130名来られ，資料・椅子が足りない等があり受付が手

 薄となった．生理の講演会の受付は手書きで施設・会員番号・氏名を記入して行

っていたこと，領収書もその時渡していたことなどで手間取った.

  反省点として，先日行った心エコーの講習会では，受付用 PC を使用し領収書も

後から渡すことで順調にいった。

  ※承認された

  ・輸血検査部門講演会決算書                               （仲井 資料 10-75）

  ※承認された

3) その他

  ・第 24回精度管理速報会役割分担表                        （筑地 資料 10-76）

    今年度は 2 会場並列で行うため，発表の時間が例年と異なることを事前に会報・

HPに掲載した

   お弁当準備のため，事前登録が必要．実務委員も事前登録が必要．

   生涯教育点数：速報会(専門 20点)，教育講演(基礎 20点)

受付はそれぞれで行う

   参加費：速報会(500円)，教育講演(500円)

  ・速報会開催方法についてのアンケート                    （筑地 資料 10-77）

   QRコードでも回答できるようにした

  ・岡山医学検査学会 一般演題募集のお願いとセミナー募集趣意書案

   2020年 3月 1日(日)開催                (石松 資料 10-78)

                              (筑地 資料 10-79)

   学会誌発刊がギリギリのため，抄録締切日を早め 2019年 11月 29日(金)とした

   スライド作成時の注意点に追記

使用ソフト Power Pointのバージョンに 2016を追加

     抄録の文字数は来年度の検討事項

     「岡山医学検査」広告掲載について(お願い)，広告掲載申込書(FAX送付用)

   ※承認された

  ・企画書 脳神経検査

   シンポジウム 初歩から学ぶ術中神経モニタリング～円滑な実施と成功のコツ～

   令和 2年 1月 26日(日) 13;00～15:00

   詳細は次回理事会で提出

   ＊承認された

  ・血液部門会議

   精度管理の集計を行っているが，大幅にデータが違う施設が何か所かある.

   電話にて調査行うと，法改正の影響か新しい施設で血液部門のみの参加であった．

   技師がおらず看護師が測定された施設であり，入力ミス，測定間違いがあったそ

うです．今後，このような施設が増えてくることが予測され，対応を考えていく

必要がある．

   来週，岡山県医師会の精度管理委員会にて報告する

３．渉外担当関係

1） 企画予算書

・健康と臨床検査展

    （高津 資料 10-91，92，93，94）

     2019年 11月 9日：岡山コンベンションセンター

2） 企画決算書

3） その他

・病院ごっこ会計報告                                     （高津 資料 10-95）

・病院ごっこアンケート集計                               （高津 資料 10-96）

・健康と検査展 レディオモモ見積もり                    （高津 資料 10-97）

＊承認された

・渉外部でもアンケートを考えている

 来週の渉外担当会議で検討し，できれば速報会で行いたい

・ベックマンコールターから後援依頼

 11月 28日(木) 19:00～20:30 津山中央病院

 テーマ：血液像の見方 判断に悩む細胞の鑑別ポイント

 ＊事務所に会長宛てに講演依頼を送ってもらってから判断

・HPの予算書・決算書掲載の変更の見積書

 決算書の掲載のみとする．H30年度の決算書と更新依頼する

・メーリングリスト作成に関する見積書

 施設代表者のメーリング用

 業者に依頼するなら，高額なので来年度に予算をとってからがいいのではないか

・10月 10日に HP委員会を開催

 総務(櫻井常務理事，岩井委員)，渉外(高津副会長，ニシムラさん)，

学術(林理事，？)

４．その他

1） ３ヶ月予定表         （木村 資料 09-101）

・2019年 11月 24日 岡山市立市民病院 1階多目的ホール

総合管理部門講演会 認知症を理解しよう！

・2020年 1月 11日 新年互例会

Ⅴ．各種行事への役員派遣

    ・中四国支部医学検査学会 木村会長，副会長

Ⅵ．常任委員会等開催

１．理 事 会 開 催 日：2019年   11月  7日（木）

 ２．総 務 担 当 会 議 開 催 日：2019年  10月  17日（木）

 ３．学 術 担 当 会 議 開 催 日：2019年   11月  21日（木）

 ４．渉 外 担 当 会 議 開 催 日：2019年   10月   9日（水）